^{33b)} Hymn. Homer. XXVI, 5 sq.:
ἄλλοι δὲ ἐν Θῆρησι, ἄναξ, σὲ λέγοντα γενέσθαι·
ψευδόμενοι· σὲ δὲ ἔτιπτε πατήρ ἀνθρῶν τε θεῶν τε.
Sed Thebanorum etiam de Semela Dionysi matre narrationem bene antiquam esse, ne Iliadis interpolatorem afferam *ξ*, 325, auctor alterius in Dionysum hymni XXV, 2 ostendit.

³⁴⁾ Mihi quidem ea maxime probatur explicatio, cuius adiumento e dithyrambi nomine omen simul de dei duabus e portis profecti origine eruit WELCKERUS Addit. p. 191, sq. not. 27. Dionysum enim ipsum *Αἰθροάμφον* sive *Αἰθροάμφον* nomine vocatum esse et ex Athenaeo I. p. 30 B constat et e vasculi cuiusdam fragmento idem docuit vir eruditus Alte Denkm. III. p. 125 sqq. 130. Contra minus arridet alia vocis interpretatio, quam nuper proposuit HARTUNGIUS Lyr. Gr. IV. p. 196 sq.

³⁵⁾ Sit venia verbo, praesertim cum non alienum sit a Baccho. Nimisrum, quemadmodum *Αἰθροάμφον* (vid. not. 34), ita etiam *Θραύαμψ* cognominatus est Dionysus, testibus antiquo poëta apud Dionysium De

comp. verb. cap. 17, p. 117, Diodoro IV, 5, Athenaeo I. p. 30 B. Atque a θραύαμψ Graeco Liberi patris cognomento Romanorum triumphum dictum esse conicit Varro De ling. Lat. p. 69, ed. I. Seal., inventum autem a Libero triumphum inventionum auceps scribit Plinius Nat. Hist. VII, 56. init. Verbi fontem a θρητον repetendum probaliter statuit WELCKERUS Addit. p. 191. not. 27, in alia quaevis abeunte Etymologo Magno p. 413, 18. Utramque adeo vocem conglutinavit Pratinas, Dionysium θραύαμψοδιθύραμψ appellans in hyponchemate quodam ap. Athen. XIV, p. 614 A. Fr. I, 18. p. 843. Bgk.

³⁶⁾ Lamprochis fragmentum extat apud Athen. XI, p. 491 C, unde arripiuit Eustathius ad Hom. Odyss. μ', 64. p. 1713, 5 Rom. — Vol. II, p. 11, 4. Lips. Fragm. 2. p. 838. Bgk. — Pindari manum restituerunt viri docti ex Etym. Magn. s. vv. θύρας et πλεύς coll. Cram. Anecd. Par. IV. p. 194, 7, Schol. Pind. Nem. II, 16. p. 437, Strab. IX, 404 C. — Tom. II. p. 571, 27 Mein., Hygin. Poët. Astron. II. p. 277. sq. ed. Hamburg. a. 1674. Fr. 45. 53. p. 225. 231. Bgk.

dines: quarum rationem lepidissime apud Platonem in Phaedone p. 60 A. explicat Socrates: ita sibi persuaserunt Graeci, qui in perpetua rerum varietate et suam ipsorum et deorum fortunam intuerentur, ut, quem veris vernique gaudii datorem esse crederent, eundem hiemis hibernaeque mortis et tristitiae existimarent parentem.³⁷⁾ Expressa ea opinio est fabula quae narratur de Dionysio, Iovis et Proserpinæ filio, a Titanibus dilaniato. Qui quidem Dionysus variis aut Sabazii aut Zagrei aut Iacchi nominibus³⁸⁾ celebratus, etsi peregrinus deus fuit et a Graeco Dionysio diversus, tamen iam vetustissima aetate e Phrygia et Thracia in Graeciam transmigravit ibique cum Dionysio Semeles filio in unum coaluit. Ea quidem patriarcharum religionum cum externis, vulgaris superstitionis cum arcana disciplina, dei superi cum infero, laeti Semeles filii cum mystico aut Cybeles aut Cereris Eleusiniae assessore coniunctio sive confusio unde orta sit quaerere accuratius hoc loco non attinet:³⁹⁾ satis erit eam dithyrambicae poësis aetate priorem ostendisse. Qua de re, ut difficiles et de Orphei auctoritate⁴⁰⁾ et de Diodori fide⁴¹⁾ devitemus quæstiones, idonei testes sunt Terpander Lesbius et Heraclitus Scotinus, quorum alter Arione Methymnaeo aetate maior⁴²⁾, alter Laso Hermionensi⁴³⁾ aequalis fuit, uterque autem eius,

³⁷⁾ Vide de hoe doloris et tristitiae per Bacchica sacra coeuntium concentu quae ex ipso naturalis quam vocant religionis ingenio repetita scripsit PRELLERUS in Encycl. Stutgard. s. v. Dionysia Vol. II. p. 1057 itemque in Myth. Gr. Vol. I. p. 412. Attigit eandem rem GERHARDUS in libro, cui eundem indicem fecit, Vol. I. §. 453, 3. p. 496 sq.

³⁸⁾ Dionysum, Proserpinæ filium, Sabazii nomine appellant Terpander Lesbius loco statim afferendo et Diodorus IV, 4. Eundem vero et proprio nomine Zagrea sive Iacchum vocatum esse perhibent Scholiasta Pind. Isthm. VI. (VII.), init. p. 550 et Tzetzes ad Lyceophr. v. 355. Utroque autem nomine areano altero, altero paullo vulgatori, veteres significari voluerunt Dionysum, Cereris Eleusiniae assessorem, qui est apud Pindarum Isthm. VI (VII), 3, Stratonem X. p. 468 C = Vol. II. p. 658, 19 sq., Scholiastam Aristoph. Ran. v. 324a, 16, denique in compluribus gemmis Gedikianis apud L. DISSENİUM in Pind. BOECKHII p. 535. De Sabazio tamen alia eaque sine dubio antiquior fama est apud Strabonem, quo teste natione Phryx, filius autem Cybeles fuit, X. p. 470 C = Vol. II p. 661, 23. Nomen a σαβάζειν (*tò γάρ εὐάζειν οἱ βάρβαροι σαβάζειν λέγονται*) derivat Nymphis Heraceota apud Schol Aristoph. Avv. v. 874. p. 230a, 23, a σαβοὶ (*σαβοὶ δὲ ἔλεγον καὶ τοῖς ἀγιστωμένοις αὐτῷ τόποις καὶ τοῖς βάνχοις τοῦ θεοῦ*) alter ibidem comicus Enarrator, non discedente Harpocratiōne s. v. σαβοὶ, denique ab acclamatione quadam εἰοῖ σαβοῖ Strabo X. p. 471 C = Vol. II. p. 663, 1. Novum vocis expli-

candae periculum parum feliciter fecit ED. MUELLE-RUS in comment. de Attide et Sabazio Prolus. Ratibor. 1828. p. 9. not., a σέβας et σέβουμαι natam coniciens. In universum autem de hoc ternione Dionysiaco cf. GERHARDUS Vol. I. p. 502. seqq. et PRELLERUS I. p. 433. 436. 486.

³⁹⁾ Vid. GERHARDUS I. §. 457. p. 502 et PRELLERUS I. p. 426 sq.

⁴⁰⁾ Cf. not. 45.

⁴¹⁾ Cum tamen quae de duobus Bacchis, altero Thebano, altero eoque multo antiquiori Sabazio narrat Diodorus IV, 4, accepta referre videatur Dionysio non Milesio, de quo cogitavit Chr. G. HEYNIUS De Fontibus Hist. Diad. ed. LUD. DINDORF. Tom. V Append. p. CII, sed Mytilenaeo, homini eruditissimo multaque lectione imbuoto (de quo cf. WELCKERUS Cycl. epic. p. 81–87): in nostra fortasse causa non omnino spernendum auctor fuerit.

⁴²⁾ Terpandrum Lesbium Olymp. XXXIII floruisse uno consensu testantur Eusebius Hieronymianus ad Olymp. XXXIII, 2, ANG. MAI Armeniaca ad Olymp. XXXIII, 3, Marmor Par. ep. 34. (Archonte Dropide Olymp. XXXIII, 4). Arionem autem Olymp. XXXVIII. a-XXXIX, 1 scripsit Suidas (v. Ἀρίων). Cf. not. nostr. ad IOSEPHI SCALIGERI Olymp. Recens. p. 16, 93.

⁴³⁾ Inclaruerunt et Heraclitus et Lasus Olymp. LXVIII: id quod e notis nostris ad Scalig. l. 1. p. 46, LXIX 252 et 37, 198 patebit.

de quo loquimur, Dionysi mentionem inieciisse perhibetur. Et Lesbii quidem poëtae fragmentum servavit Ioannes Lydus De mensibus 38. p. 198 (Fr. 5. p. 538 Bgk.): ubi *Τέρπανδρός γε μήν*, inquit, *οἱ Λέσβιοι Νύσσαν λέγει τετιθηνηκέναι τὸν Διόνυσον τὸν ὑπό τινων Σαβάζιον ὄνομαζόμενον, εὐ Διός καὶ Περσεφόνης γενόμενον, εἴτα ὑπὸ τῶν Τιτάνων οπαραχθέντα.*⁴⁴⁾ Philosophi autem obscuri, qui appellatur, memoria superest apud Clementem Alexandrinum Protr. cap. 3. §. 34. p. 10, 25. Fr. Sylb. = Tom. I. p. 30, 3 sqq. ed. R. Klotz. (Fragm. ed. Fr. Schleiermach. 70. p. 524 sqq.): *αὐτὸς δὲ Ἀιδῆς καὶ Διόνυσος, ὅτεῳ μαίνονται καὶ λημαῖζονται.*⁴⁵⁾ Itaque ab Heracliti inde Terpandrius temporibus Dionysum in numero deorum inferorum haberi coeptum esse nequit dubitari. Asciverunt postea Dionysum chthonium in tragediam Aeschylus⁴⁶⁾ et Euripides.⁴⁷⁾ Neque n dithyrambo eum repudiatum esse consentaneum est. Heraclitus enim quod Orcum i eundum esse cum Dionysio affirmit, scilicet summam quodammodo universae religionis Dionysiaceae complexus, mortis et vitae fontem Bacchico cultu tanquam in unum confluxisse significat. Inde autem convenientissimam sumi potuisse materiam carminis eius, quod in ipsis hiemis et veris quasi mortis cuiusdam et vitae confiniis, tristitia et laetitia mirificum in modum temperatis auditorum animis, cantaretur, quis non intellegit? Ac profecto dithyrambum non solum Dionysi ex inferis redeuntis et rerum universitatem brumali torpore sopitam renovantis origines, sed etiam inferias dei hiemis atrocitate pereuntis naturamque sua morte obruentis simul complexum esse documenta extant certissima. Ac primum quidem utrumque dithyrambo argumentum attribuit eumque et ipsum dei⁴⁸⁾ instar, cui accinebatur, biformem quodammodo repreäsentat Plutarchus De El apud Delphos Morall. I. p. 474, 47 sqq.: *Διόνυσον δὲ καὶ Ζαγρέα καὶ Νυκτέλιον καὶ Ἰσοδαιτηρ*⁴⁹⁾ αὐτὸν ὄνομάζονται, καὶ φθοράς τινας καὶ ἀφανισμούς, καὶ⁵⁰⁾ τὰς ἀποβιώσεις καὶ παλιγγενεσίας — πε-

⁴⁴⁾ De postremis iniuria dubitat C. A. LOBECKIUS De morte Bacchi prolus. p. 11. (Aglaoph. I. p. 306). Exornavit deinde tabulam Nonnus Dionys. V, 563 sqq. Attigerunt Nonnus Abbas Narrat. ad Gregor. Invect. 2, 29. p. 170 (Mythagr. Gr. ed. Westerm. p. 368, XXXII, 3) et Eudocia p. 124.

⁴⁵⁾ Heraclitum ex Orpheo plurima mutuatum insimulat Clemens Alexandrinus Strom. VI. p. 267, 11. Sylb. = OO. Tom. III. p. 113, 5 sqq. coll. p. 251, 11 = III. p. 107, 12 sqq. Similiter Alexander Polyhistor ap. Plutarchum De Mus. cap. 5 Orphei cantilenas aemulatum scribit Terpandrus. Id si verum est, illam ipsam de Dionysio a Titanibus discepto famam, a poëta Lesbio traditam, ex Orpheo profluxisse statuas: quo fortasse arguento uti licebit ad confutandum Pausaniam VIII, 37, 3, condita Bacchi orgia et Titanes Dionysi interfectores demum ab Onomacrito factos prodren-

tem. Eodem spectant, quae disserit H. BODIUS de Orpheo pag. 169. sq. Cf. BERNHARDIUS HGL. p. 290/372.

⁴⁶⁾ Vid. Aegyptiorum fragmentum ap. Cram. Aneid. Oxon. Vol. II. 443, 12 et Etym. Gud. p. 227a 41 coll. G. HERMANNO Aesch. Fragm. T. I. pp. 313 331 sq. = A. NAUCK. TGF. 4. p. 3. Attigit etiam in Sisypho δημοφόνη quae vocatur ap. CRAMER I. I. p. 443, 11 et Etym. Gud. p. 227a, 40. HERMANN Fr. 242. p. 372 sq. = NAUCK. Fr. 224. p. 58.

⁴⁷⁾ Cretensis ap. Porphy. De abstin. IV, 19. NAUCK. Fr. 475. p. 401.

⁴⁸⁾ Διόνυσον δίμορφον exhibet Diodorus IV, 5. Cf. GERHARDIUS Tom. I. §. 451, 1. p. 492.

⁴⁹⁾ Cf. de hoc verbo LOBECKIUS Aglaoph. p. 621.

⁵⁰⁾ Ita I. G. HUTTENIUS, DUEBNERO (*oī*) offerente.

φωίνοντι, καὶ ἄδονσι τῷ μὲν διθυραμβικὰ μέλη παθῶν μεστὰ καὶ μεταβολῆς, πλάνην τινὰ καὶ διαφόρησιν ἔχουσης.

μιξιοβόαν γάρ, Αἰσχύλος⁵¹⁾ φησί, πρέπει
διθύραμβον σμαρτεῖν
σύγκοινον Διονύσῳ.

Unde, licet immixtam physicae cuiusdam philosophiae placitis, satis tamen perspicuam cognoscas duplicitis, in quo versamur, dithyrambi formam. Ad fragmenta venio, quorum quae ad Dionysi ortum spectant, supra exhibui, hunc sibi locum requirentibus, quae ad dei decessum referuntur. Rara autem inferi huius Dionysi in dithyramborum reliquiis mentio fit, neque tamen nulla. Quorum nec illud mirum, in tanta quippe temporum iniuria, dithyrambicae potissimum poësi conflata, nec hoc, etsi latuit, obscurum. Neque enim dubito, quin de lugubri huius carminis indole explicandum sit illud, quod qui primus dithyrambos ad artis leges exegit et exaravit Ario, idem τραγικοῦ τρόπου εὐρετῆς appellatur Suidae s. v. *Aoīōn*, quamvis id aliquorum flectat, auctore Godofredo Hermanno Opusc. VII. p. 215, Henricus Bodius HPG. II. p. 167. Porro et Melanippidis Melii ΠΕΡΣΕΦΟΝΗΝ, quae raptum Proserpinae continuisse videtur⁵²⁾, et Lycymnii Chii fragmenta ea, in quibus de Acheronte narratur⁵³⁾, cum Dionyso chthonio cohaerere manifestum est. Inprimis autem in celebrando eo sibi placuisse traditur Diagoras, Melius et ipse, cuius cum scatusse Iacchi appellationibus dithyrambos Enarrator Comici⁵⁴⁾ testatur, tum versiculum quendam superstitem esse apud Dionysium suspicor. Certe quod apud eum De comp. verbb. cap. 17. p. 117. sine auctoris nomine circumfertur dithyrambicae poësis fragmentum:

"Ιανχε διθύραμβε, σὺ τῶνδε χοραγέ,

id Iacchi sectatori Diagorae egregie convenire quis neget? Is tamen cum non nomine tantum Iacchi, sed argumento ipso a vulgari fama descivisse et ad Eleusiniorum religionem,

⁵¹⁾ Cf. HERMANNI Fr. 317. p. 391. Opusc. V. p. 25 = NAUCKII Fr. 345. p. 84.

⁵²⁾ Meminit Apollodorus in vicesimo de diis libro apud Stobaeum Ecl. phys. et ethic. I, 52 = Fragm. Apollod. ap. HEYNIUM p. 391, apud CAR. MUEL-LERUM p. 429b, Melanipp. ap. BERGKIUIM 3. p. 848.

⁵³⁾ Apud eundem ibidem Apollodorum = Fragm. Lycymn. ap. BERGKIUIM 1 et 2 p. 839.

⁵⁴⁾ Ran. v. 320. p. 284b, 40 sqq.: Διθύραμβο-

ποὺς ὁ Διαγόρας ποιητής, συνεχῶς "Ιανχε" Ιανχε ἔδων. Quae deinde sequuntur: ἡ κωμικὸς διθύραμβικά, τοντέστι Διονυσιακά δράματα ποιῶν ineptis quibusdam grammaticorum αὐτοχθόνας annumeranda docuit SCHNEIDER-DEVINUS in Nov. Diar. liter. Iemens. a. 1848. n. 275 p. 1097b. Theatri consuluit risui, qui Diagorae cantilena: "Ιανχ' οί" Ιανχε eaque ter quaterque repetita utentem fecit mystarum chororum Aristophanes in Ranis vv. 316. 324. 325. 341.

ne ab Aeschylo quidem impune violatam⁵⁵⁾), accessisse propius eiusque prodidisse mysteria videretur, tanquam contemptor deorum exilio luit impietatem⁵⁶⁾.

Ita duo potissimum nacti sumus dithyrambi argumenta ex ipsis Bacchicis fabulis petita, alterum de dei ortu patrium, alterum de eius interitu aliunde advectum. In utroque autem, si quid intellego, locum habere potuit de Dionysi nuptiis narratio, prouti sacram illud nuptiale, coram nobilissimis matronis Atheniensium secundo quoque Anthesteriorum die celebratum, quo die uxor archontis regis Dionysi in matrimonium offerri fingeretur⁵⁷⁾), ad dei aut cum Ariadna⁵⁸⁾ aut cum Cora⁵⁹⁾ consociationem malueris referre. Quod videlicet Anthesteria mimica quadam actione expressum vidissent, id celebratum carmine audisse Dionysia conicias. Ac, ni fallor, ad similitudinem Bacchi cum Minoia virgine coniugii effectus fuit dithyrambus quidam Bacchylidis, quo poëta Thesea fecit Athenienses Cretico illo septem puerorum totidemque puellarum tributo liberantem, teste Servio ad Virg. Aeneid. VI, 21. Fr. 18. p. 825 Bgk. Fuit praeterea etiam Telestis Selinuntii dithyrambus, Hymenaei nomine inscriptus⁶⁰⁾ itemque fortasse Licymnii⁶¹⁾, sed ii aliorum potius, quam ad Dionysi nuptias spectaverunt.

Quam hucusque indicavimus potius, quam demonstravimus dei praedicandi materiam, eam etsi largissimam esse patet, dithyrambo tamen maiores spiritus sumpturo sufficere diu non potuisse consentaneum est. Quamquam enim inexhaustam fere fabularum fabellarumque de Dionysi natalibus et passionibus copiam apud Graecos extitisse certum est, vix ut metui potuisse videatur, ne dithyrambi artificem deficeret argumentum: eandem tamen etiam atque etiam decantatam facere non potuisse intellegitur, quin postremo novi carminis excitaret desiderium. Idque Athenis quidem vel maxime viguisse eo tempore existimem, quo post inducta Olymp. LXVIII, 1. cyclorum chororum certamina⁶²⁾ et

⁵⁵⁾ Vid. Aristoteles Ethic. Nicom, 3, 2. p. 1111a, 10 ad eumque locum Eustratius p. 40 A. coll. Aelianus VV. HH. V, 19 et Clem. Alex. Strom. II. p. 166, 49. Sylb. = Vol. II. p. 161, 9 sq. Tractavit rem LOBECKIUS Aglaoph. pag. 77 sqq.

⁵⁶⁾ Vid. Schol. Aristoph. Ran. v. 320. p. 284b, 20 sqq., unde profecit Suidas s. v. *"Ιαζως*. Attigi Diagorae τοῦ ἀθέτου caussam in Prolus. de Melanipp. I. p. 12 sq. Cf. M. H. E. MEIERUS in Halensium Encycl. Tom. XXIV. p. 444.

⁵⁷⁾ Vid. Demosthenes in Neaer. OO. AA. Tom. V, 73. p. 564: ἐξεδόθη δὲ τῷ Διονίσῳ γυνὴ coll. Hesychio s. v. *Διονύσου γάμος*.

⁵⁸⁾ Ea PRELLERI sententia est, Myth. Gr. I. p. 421. Cf. tamen eiusdem cum de Cerere et Proserpina p. 390, tum de Dionysiis comment. in Encycl. Stuttg. Tom. II. p. 1062.

⁵⁹⁾ Ita GERHARDUS suspicatur Myth. Gr. Tom. I. p. 460. § 424. not. 2.

⁶⁰⁾ Meminit eius Athenaeus XIV, p. 637 A. Fr. 5. p. 866. Bgk.

⁶¹⁾ Cf. idem Athenaeus XIII, p. 603 D. Fr. 5. p. 840. Bgk.

⁶²⁾ Olymp. LXVIII, 1 et Lasus Hermionensis dithyrambum in certaminis arenam deduxit, teste Suida s. v. Λάσος P. H. LARCHERI (Chronol. Herod. p. 635.) medela probabiliter emendato, et virorum chori primum certarunt Athenis Marmoris Parii ep. 46. Boeckh. auctoritate locupletissima. Repugnat quidem Oeconomica vulgo Aristoteli ascripta, ut quae iam aliquot annis ante Hippiam Atheniensibus *zoonyias* officium imposuisse affirmant, II, 4. p. 1347a, 11 sq. Horum tamen quisquis auctor habebitur, rem narrat vix credibilem, neque magis a reliqua vetustatis fama, quam a

summa esset hominum de dithyrambo expectatio, neque parum poëtas ipsos stimularet cum mutua inter se aemulatio, tum tragœdiae paullo ante inventae laus. Ac profecto illo potissimum tempore dithyrambus limites origine atque usu sanctos egressus nova sibi argumenta et quaesisse putandus est et invenisse quaesita. Memorabilis hic dithyrambici carminis amplificatio ut e fragmentis manifesto elucet, ita mirum est quod ab omnibus scriptoribus antiquis caeteroquin in notando literarum progressu diligentissimis neglecta unius Plutarchi verbis iisque satis obiter factis ad aetatem nostram pervenit. Is enim in libello, quem De Musica scripsit, cap. IV. Morall. II. p. 1387a, 12 sqq. Xenocriti Locris Italicis oriundi iniecta mentione dubitatum esse ait, *εἰ παιάνων ποιητής γέγονεν. ηρωικῶν γάρ ὑποθέσεων πράγματα ἐχούσων ποιητὴν γεγονέναι φασὶν αὐτόν.* διὸ καὶ τινας διθυράμβους καλεῖν αὐτοῦ τὰς ὑποθέσεις. Subtile illud haud indocti grammatici, quamvis admixta quadam orationis obscuritate, Plutarchus protulit iudicium, quod quo plures in dithyrambi historia peperit errores, eo considerandum est accuratius. Iam per se nihil omnino commune est cum dithyrambo paeani, quod genus cantilena in Apollinis honorem cantari solitae⁶³⁾ et numeris⁶⁴⁾ et harmonia⁶⁵⁾ et vero tota tractandi argumenti ratione temperata illa atque modesta⁶⁶⁾ tam accurate delinearunt tamque perspicue a dithyrambo distinxerunt veteres, ut alterum cum altero ab homine ne mediocriter quidem docto confundi potuisse existimes. Sed fabulas heroicas attemperaverat Apollineo carmini Xenocritus: quae res tanti momenti existimata est a criticis, ut hymnos Xenocriteos e paeanum numero deletos dithyrambis ascribendos esse censerent. Qua quidem censura ita pertinere ad carmen Bacchicum heroica argumenta significant, ut dithyrambum cum illis cogitari posse, paeanem non posse appareat. Sed qualem tandem dicunt dithyrambum, heroicis fabulis qui efficiatur? Et praeterea, id quod rem continet, quaenam sunt

tyrannorum Graecorum ingenio aliunde cognito prorsus abhorrentem.

⁶³⁾ Mnander rhetor De encom. p. 129, 4 sq.: *τοὺς μὲν γάρ εἰς Ἀπόλλωνα (ὕμνον) παιᾶνας καὶ ὑπογήματα νομίζουσεν, τοὺς δὲ εἰς Διόνοον διθυράμβους οὔτε.* Translatum deinde nomen ad cuiusvis dei praeconium. Servius ad Virg. Aen. VI, 657: *,propræ Apollinis laudes; — abusive omnium deorum.* Neque aliter ad X, 738 secundum quidem BERNHARDII HGL. p. 450, 1.=553, 2. edit. emendationem.

⁶⁴⁾ Creticos numeros paeanum proprios ostendit BOECKHUS dMP. p. 143. 201, habitante indithyrambis, quamquam cretici non impatientibus, dactylo. Vid. Comment. nostr. de Melanipp. II. p. 15.

⁶⁵⁾ Λώριον μέλος in paeanibus σεμνότατον dicit Scholiasta Pind. Olymp. I, 26. p. 28. Dithyrambo

autem Phrygios modos admixtos fuisse notissimum est. Vid. supra p. V.

⁶⁶⁾ Plutarchus de EI apud Delphos cap. 9. Morall. I. p. 474, 51 sqq.: *καὶ ᾧδοντι τῷ μὲν διθυράμβινα μέλη παθῶν μεστά καὶ μεταβολῆς* (reliqua vid. supra p. XII.), *τῷ δὲ (Ἀπόλλωνι) παιᾶνα, τεταγμένην καὶ αὐθόροντα Μόνον.* Neque aliter praciebat Philochorus apud Athenaeum XIV, p. 628 A. Fr. 21. p. 387: *οἱ παλαιοὶ οπένδοντες οὐδὲ διθυράμβον, ἀλλ᾽, σταυρίδων, τὸν μὲν Διόνοον ἐν οἴνῳ καὶ μέθῃ, τὸν δὲ Ἀπόλλωνα μεθ' ἡστίας καὶ τάξεως μέλητοντες.* Eodem pertinet, quod de nomo a paeano profecto scribit Proclus ap. Phot. cod. 239. p. 320: *οὐδὲ νόμος δοκεῖ μὲν ἀπὸ τοῦ παιάνος ἔνηναι. — ὅθεν τὸ μὲν ἐνθουσιῶδες οἵη ἔχει, οὐδὲ διθυράμβος, ἐπεὶ μὲν γάρ μέθαι καὶ παιδιαὶ, ἐνταῦθα δὲ ικετεῖαι καὶ πολλὴ τάξις.* Vid. BERNHARDIUS HGL. p. 448 sqq. 1.=552 sqq. 2. edit.

heroicae istae fabulae? Ne multa: patet novam nobis a Plutarcheis grammaticis offerri dithyrambi speciem, ab ea, cui Bacchicas historias vindicavimus, penitus diversam et priori illa multo liberiorem. Haec tamen ipsa libertas carminis accuratiori indiget definitione. Neque enim tam late eam patere tibi persuaseris, ut materiam heroicæ historiae universam ope loci Plutarchei-dithyrambo obtrudi posse existimes. Ea enim non libertas fuerit, sed licentia; licentia autem eiusmodi statim ab initio habet, quod aduersetur ingenio artium Graecarum. Fuit enim apud Graecos sua cuiusque artis et propria lex, sua indoles, habuitque libertas ipsa sua quasi vincula, quae perfringere ne liberrimae quidem artium omnium dithyrambicæ videtur licuisse. Id sensisse opinor viros doctos eos, qui *ηρωικὰς ὑποθέσεις* a Plutarcho significatas non de omnibus argumentis heroicis, quaecunque sunt, sed de iis tantummodo intellegi voluerunt, quibus cum Dionysiaca religione quaedam intercederet cognatio. Quo in numero est F. G. Schneidevinus Simonid. Cei reliqq. Brunsvig 1835. pag. 52, quamquam is et tragodiam lyricam immisceat ab hac quaestione alienam, et postea repudiato conditionis modulo infinitam amplexus est argumenti dithyrambici licentiam, in Censura saepius laudata Diar. Ienens. a. 1845. n. 275. p. 1097^b. Cf. eiusdem Prolus. De Laso Hermione a. 1842. p. 13. Acerrimus autem sententiae illius, quae artiorem dithyramborum cum Bacchicis necessitudinem tuetur, patronus extitit Schmidtius p. 200—217, neque tamen pari magno conatu successu. Is enim postquam remotissimos mythicae historiae recessus pervestigavit occultissimosque heroicarum fabularum excussit thesauros, scilicet misere laborans, ut aliquam cum Baccho coniunctionem dithyrambicis argumentis hinc accommodaret hinc affingeret, postremo nihilominus eo redigitur inopiae, ut nescire se, quomodo e difficultatibus ab ipso creatis feliciter evadat, ingenue profiteatur p. 217: ubi *Quid, inquit, Geryonis sibi et Neptuni et Philoctetis mentio velit, me nondum intelligere posse confiteor.* Neque tamen illa, de quibus desperat Schmidtius, Bacchylidis Pindarique argumenta a Dionysiaca religione magis abhorrent, quam alia plurima. Sic, ut res in dithyrambis obvias et fortasse data occasione memoratas omittam solisque in titulis subsistam: quid Meleagro, quid Achilli, quid Marsyae, quid Danaidibus cum Dionysio intercessisse commercii dicas? Aut si quis fortasse in illis quoque historiis Bacchicae cognitionis, duce Schmidtio, deprehendisse sibi videatur vestigia: quae sane perquam tenuia sunt et e longinquo arcessita: quid fiet Nauplio, Laërtæ, Phinidis, quid Argo et Aesculapio, quid caeteris fabulis, quae licet nomina fecerint dithyrambis, a Dionysiacis tamen rebus remotissimae sunt? Ut brevi praecidam: qui solas in dithyrambo Bacchicas historias aucupantur, negotia sibi facessunt ipsi, dumque recta via legitimis ducibus procedere nolunt, ludibrio fiunt pictoribus vasorum et mythographis per inexplicabiles ambages circumducentibus Daedalei cuiusdam operis, unde non cuivis, ut olim Theseo, exitum monstratura sit Ariadna. Plutarchus certe ne verbum

quidem de ista nescio qua Bacchica cognatione: in qua et indaganda et dithyrambis applicanda illi tantopere desudant. Illius igitur verba religiosus spectanda arbitrati alii in eam pervenerunt sententiam, ut obliterato quovis originis suae indicio dithyrambum novam induisse formam existimarent, cuius proprium esset omne genus heroici argumenti. Atque hos dithyrambos sublato fabularum discriminē liberrimos in usum venisse dicunt a Lasi inde atque Simonidis Pindarique temporibus. Auctores novi huius carminis extiterunt Ludolphus Dissenius⁶⁷⁾ et Odofredus Muellerus⁶⁸⁾, quos certatim secuti sunt plurimi, veluti L. A. Bergleinius⁶⁹⁾, G. Bippartus⁷⁰⁾, mutataque sententia Schneidevinus⁷¹⁾. Neque multum discedunt F. Th. Welckerus et I. A. Hartungius, quamquam aliquanto illi in dicenda sententia cautores, si quidem de aliis simpliciter praeter Dionysiacas fabulis loquuntur.⁷²⁾ Et prudenter illi quidem. Nam universam mollem heroicæ historiae offusam fuisse dithyrambo prorsus incredibile est secundum ea, quae supra animadvertisimus de legibus Graecæ poësis, quae quamvis in magna generum confusione, inferioris aetatis propria, eiusmodi uno in carmine colluviem omni tempore videtur respuisse. Quoniam tamen neuter quodnam intellegi vellet aliud fabularum genus aperuit, quae nos hic in loco Plutarcheo tenet dubitatio, non sublata est, sed urget relictā. Ea autem ut esse desinat, aliam omnino patet opus esse quaerendi rationem, a Schmidtii libidine pariter atque a Dissenii aliorumque liberalitate diversam, quae nec a praeiudicatis quibusdam opinionibus nec a vagis distinctionibus, sed ab accurato fabularum dithyrambis tractatarum examine proficiscatur. Institui eam quaestionem, nec poenitet institutae. Primum enim poëtas ipsos recensui, quorum quidem aut tituli aut argumenta superessent dithyramborum, deinde fabulas et titulis et argumentis subiectas ex ipsis fontibus haustas contuli earumque quae genuina forma videretur indagavi, denique de rei tractandæ arte quantum probabiliter colligi posset, quaesivi. Atque videtur eius disputationis duplex hic fructus fuisse, ut et antiquarum fabularum variationes a dithyramborum scriptoribus profectas communibus quibusdam indiciis deprehenderem, et leges aliquot in fabularum delectu observatas reperiem, quarum ope argumenta dithyramborum cum caetera tum Plutarchea ad recensum quandam vocari liceret, non simplicem magis, quam ipsi carminum ingenio congruentem. Quoniam autem quae ea de re chartae mandavi fines huius prolu-dendi muneri concessos egrediuntur itaque pertexta pleraque sunt, ut divelli singula a